

Līgatnes dabas takās atklāta jauna ekspozīcija  
"Kas mežā brīkšķināja?"



Līgatnes dabas takās kopš decembra ir pieejama jauna ekspozīcija "Kas mežā brīkšķināja?". Tā apmeklētājiem piedāvā iepazīt Latvijas savvaļas dzīvnieku nozīmi un lomu latviešu folklorā – tautasdziesmās, teikās, pasakās, ticējumos un parunās.

Ekpozīcija ir īpaši izstrādāta, lai caur interaktīviem, aizraujošiem elementiem rosinātu izpratni par dzīvnieku lomu latviskajā dzīvesziņā un to simbolisko nozīmi. Lai gan pamatauditorija ir skolas vecuma bērni, tā papildinās gūto pieredzi ikvienam Līgatnes dabās taku apmeklētājam.

“Mūsu sentēvu ikdienas gaitas ritēja ciešākā saiknē ar dabu, dabas parādībām un dzīvniekiem nekā tas ir šobrīd. Dzīvnieki tika apdziedāti tautasdziesmās, tie bija daudzu pasaku galvenie varoņi un tiem piedēvētas īpašības, uz kurām tiekties vai no kā izvairīties pašiem cilvēkiem. To simboliskā nozīme tika plaši izmantota, lai nododu dzīvesziņu jaunākajām paaudzēm. Arī maskotie ķekatnieku gājieni gada tumšākajā laikā neiztika bez dzīvnieku atveidotājiem, nesot laimi no mājas uz māju,” dzīvnieku un folkloras sasaisti skaidro pārvaldes Komunikācijas un dabas izglītības nodaļas vadītāja Elīna Ezeriņa.

Iekštelpās izvietotajā ekspozīcijas daļā aplūkojamas autentiskas ķekatu maskas un tērpi, kas darināti, iedvesmojoties no dzīvnieku tēliem. Šo ekspozīciju veidojusi latviešu tautas tērpu darināšanas meistare un pieredzējusi folkloriste Janta Meža. Viņas veidotie tērpi atspoguļo latviešu tradīciju dziļo saikni ar dabu un dzīvniekiem. Ekspozīcija ietver arī pamācošus elementus, masku tapšanas stāstus, kā saviem spēkiem un no kādiem materiāliem iespējams izveidot budēļu masku.

Jaunā ekspozīcija sniedz apmeklētājiem iespēju piedzīvot senlatviešu ķekatu tradīcijas un iepazīt masku daudzveidību, ko izmantoja mūsu senči. Tā iepazīstina ar Latvijas kultūras vērtībām, izceļot latviskās dzīvesziņas elementus un folkloras bagātību.

Programmu iepazīt un to jēgpilni apskatīt palīdzēs īpaši sagatavotie ceļveži, kas veidoti četrām vecumgrupām. Tie ietver interaktīvas mīklas, izziņas uzdevumus un radošas aktivitātes, kas palīdz nostiprināt iegūtās zināšanas un sekmē izziņas prieku. Ceļvežus iespējams bez maksas saņemt Līgatnes dabas taku Informācijas centrā.

Jauno ekspozīciju apskatīt iespējams tikai ar derīgu Līgatnes dabas taku apmeklētāju biļeti. To iespējams iegādāties laikus iepriekšpārdošanas vietnē [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv), kā arī uz vietas Līgatnes dabas taku informācijas centrā. Līgatnes dabas taku jaunumiem var sekot vietnē [www.ligatnesdabastakas.lv](http://www.ligatnesdabastakas.lv) un Facebook profilā Līgatnes Dabas Takas.

Gaujas Nacionālā parka Līgatnes dabas takas izveidotas 1975. gadā mežainām gravām bagātā apvidū, lai iepazīstinātu apmeklētājus ar Latvijā dzīvojošo savvaļas dzīvnieku sugām, dabas daudzveidību un dabas aizsardzības nepieciešamību. Lai to īstenotu, Līgatnes dabas takās regulāri notiek izglītojoši pasākumi par Latvijā sastopamajiem savvaļas dzīvniekiem, dodot iespēju visiem interesentiem sīkāk iepazīt šo dzīvnieku bioloģiju, dzīvesveidu, uzvedību un nozīmi dabā, kā arī iepazīties ar Līgatnes dabas takās dzīvojošiem konkrētās sugas pārstāvjiem. Plašāka informācija: Eva Ezerāša, Dabas aizsardzības pārvaldes Līgatnes dabas taku dabas izglītības speciāliste Tālr., e-pasts: 29335285, [eva.ezerasa@daba.gov.lv](mailto:eva.ezerasa@daba.gov.lv) [www.daba.gov.lv](http://www.daba.gov.lv), [www.ligatnesdabastakas.lv](http://www.ligatnesdabastakas.lv)